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Vývoj úmrtnosti na vybrané skupiny p�í�in smrti v krajích �eské republiky
v období 1994–2009

Abstrakt

Bakalá�ská práce se zabývá popisem a analýzou regionální diferenciace úmrtnosti v �R
v období od roku 1994 do roku 2009. V rámci sledování jednotlivých skupin p�í�in
smrti byly analyzovány nemoci ob�hové soustavy, novotvary a vn�jší p�í�iny. Cílem
práce bylo vysledovat díl�í vývojové trendy a poukázat na rozdíly mezi jednotlivými
kraji �R. Obecný trend snižování úmrtnosti, spojený se zvyšující se životní úrovní
a zkvalit�ováním zdravotní pé�e, se projevuje v jednotlivých krajích �R s r�znou
intenzitou. Kvantifikace t�chto rozdíl� tvo�í st�žejní �ást celé práce. Úrove� úmrtnosti
byla sledována v jednotlivých krajích �R odd�len� pro muže a ženy. Jako základní
prvek analýzy byl použit ukazatel standardizované míry úmrtnosti.

Klí�ová slova: úmrtnost, nemoci ob�hového systému, novotvary, vn�jší p�í�iny,
regionální analýza, standardizovaná míra úmrtnosti, �eská republika

Regional development of mortality in the Czech Republic by selected
causes of deaths in the period 1994–2009

Abstract

The bachelor thesis deals with description and analyze of regional differences
of mortality in the Czech Republic during 1994–2009. The objective of this study was
to find particular trends and show differences in various regions of the Czech Republic.
General trend of mortality decrease was influenced by increasing standard of living and
improving quality of health care. It had different intensity in each region of the Czech
Republic. The quantification of these differences is main part of this thesis. The
standard of mortality was studied separately by the sex in each region. As a basic
element of the analysis was used the indicator of standardized mortality rates. This work
analyzes three main groups of causes of death: cardiovascular mortality, cancer
mortality and external causes.

Keywords: mortality, cardiovascular mortality, cancer mortality, external causes,
regional analysis, standardized mortality rate, Czech Republic
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Kapitola 1

Úvod

Demografie je v�da zabývající se reprodukcí lidských populací. Základními procesy
reprodukce, jejichž zkoumáním se demografie zabývá, jsou porodnost, potratovost, úmrtnost,
s�ate�nost a rozvodovost. Demografická reprodukce je p�irozená m�na obyvatelstva v d�sledku
procesu rození a vymírání (s vylou�ením migrace). „Od demografické reprodukce, resp.

demografického vývoje je nutno odlišit termín popula�ní vývoj, který je obsahov� širší, nebo�

v sob� zahrnuje i prostorovou mobilitu obyvatelstva, nazývanou též mechanická m�na neboli
migrace.“ (Kalibová, 1997: 5)

Vedle porodnosti je tedy práv� úmrtnost jednou ze dvou základních složek demografické
reprodukce obyvatelstva. „Analýza procesu úmrtnosti má v demografii dlouholetou tradici. Její

po�átky jsou spojeny se jménem zakladatele demografie J. Graunta (17.st.), který jako první

objevil obecné pravidelnosti p�i studiu tak odlišných událostí, jakými jsou úmrtí jednotlivých

osob.“ (Kalibová aj., 2009: 131)
Je známo, že vývoj úmrtnosti i její úrove� do zna�né míry souvisí s vývojem nemocnosti

a také se zp�sobem života �i kvalitou životního prost�edí. „Úrove� úmrtnosti je jedním

ze základních demografických ukazatel� vysp�losti dané spole�nosti a odráží široké spektrum

demografických, sociálních a kulturních skute�ností a také životní styl spole�nosti a úrove�
a dostupnost zdravotní pé�e.“ (�SÚ, 2004: 4) Je zde tedy �ada okolních vliv�, a� už
historického, technického, sociálního, politického �i jiného charakteru, které je pot�eba brát
v úvahu p�i analýze úmrtnosti.

Zm�ny v úmrtnosti se promítají do b�žného života spole�nosti a ovliv�ují sociální prost�edí,
ve kterém žijeme. M�nící se intenzita úmrtnosti ovliv�uje také finan�ní politiku státu.
Zvyšuje-li se, je zapot�ebí zvýšit p�ísun financí do zdravotnictví, za ú�elem zkvalitn�ní
zdravotní pé�e, �i do léka�ských výzkum� pro vývoj nových lék� a technologií. Pokud se
intenzita úmrtnosti snižuje, dochází ke zvyšování nad�je dožití obyvatelstva a nar�stá po�et
obyvatel vyššího v�ku. Tento trend také vypovídá o kvalit� zdravotní pé�e v daném stát�.
V takovém p�ípad� je nap�íklad pot�eba zvýšit finan�ní dotace na výplaty d�chod� a na zajišt�ní
kvalitní dlouhodobé pé�e o seniory ve vyšším v�ku, která je samoz�ejm� finan�n� náro�n�jší.

P�i zjiš�ování úrovn� úmrtnosti na daném území se nelze spokojit pouze s celkovou úrovní
úmrtnosti. D�ležitá je podrobná analýza úmrtnosti podle pohlaví a v�ku, protože mezi
jednotlivými skupinami existují zna�né rozdíly. Nemén� d�ležité p�i analýze úmrtnosti je
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zastoupení jednotlivých p�í�in smrti v populaci �i jejich regionální diferenciace, což potvrzuje
i následující text z publikace Popula�ní vývoj �eské republiky 1990-2002. „Detailn�jší poznání

základních souvislostí procesu úmrtnosti proto vyžaduje hlubší analýzu jeho dalších

strukturálních charakteristik, jako jsou nap�íklad rozdíly podle p�í�in smrti nebo podle
sociálních, vzd�lanostních a profesních kategorií, v regionálním pr��ezu…“ (Burcin, 2002: 61)

Tato bakalá�ská práce se pokusí o zdokumentování vývoje úmrtnosti v krajích �R v období
let 1994–2009. Dané období bylo vybráno za ú�elem analýzy úmrtnosti v rámci platnosti desáté
revize MKN platné v �R od roku 1994. Poslední rok, za který byla dostupná data v dob� vzniku
této práce byl rok 2009. Práce se zam��í na analýzu úmrtnosti na vybrané skupiny p�í�in smrti
a její sou�ástí bude popis vývoje úmrtnosti podle pohlaví i v�ku, snaha o zachycení zm�n ve
vývoji úmrtnosti a následné srovnání výsledk� v jednotlivých krajích i v jednotlivých letech.

Mezi dv� nejvýznamn�jší skupiny p�í�in smrti v �eské republice pat�í úmrtí na nemoci
ob�hové soustavy a novotvary. Proto se práce zam��í práv� na tyto dv� skupiny p�í�in. Pokusí
se zachytit rozdíly v úmrtnosti podle v�ku a pohlaví v jednotlivých letech, ale i rozdíly
v úmrtnosti mezi jednotlivými kraji �eské republiky. Další p�í�iny, kterými se práce bude
zabývat budou tzv. vn�jší p�í�iny, které jsou u nás na t�etím míst� na pomyslném žeb�í�ku
úmrtnosti. Práce se pokusí zachytit vývojový trend ve vybraném období a porovnat úrove�
úmrtnosti v jednotlivých krajích. Zárove� bude možné i vzájemné porovnání úrovn� úmrtnosti
mezi jednotlivými p�í�inami.

1.1 Struktura práce

Práce je �len�na do osmi základních kapitol. Po úvodní kapitole následují kapitola v�novaná
datovým zdroj�m a metodologii práce a kapitola obsahující informace o Mezinárodní klasifikaci
nemocí, úraz� a p�í�in smrti a diskusi nad vybranou literaturou, zabývající se tematikou
úmrtnosti. Hlavní �ást práce tvo�í následující �ty�i kapitoly, které se zabývají analýzou
úmrtnosti v �eské republice a v krajích �R. �tvrtá kapitola se zabývá celkovou intenzitou
úmrtnosti, pátá kapitola je v�nována úmrtnosti na nemoci ob�hové soustavy. Šestá kapitola
je zam��ena na úmrtnost na novotvary a sedmá kapitola se v�nuje úmrtnosti na vn�jší p�í�iny.
Struktura t�chto kapitol je vždy stejná. Na za�átku kapitoly jsou vždy uvedeny obecné
charakteristiky dané p�í�iny a rizikové faktory, následuje regionální diferenciace úmrtnosti
podle pohlaví a diferenciace úmrtnosti v celé �R podle pohlaví. Poslední, osmá kapitola
je v�nována záv�ru.
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Kapitola 2

Datové zdroje a metodologie práce

2.1 Zdroje dat

Zdrojem dat pro tuto práci byl p�evážn� �eský statistický ú�ad, který poskytuje zdarma
vyt�íd�né primární údaje z b�žné demografické evidence na svých internetových stránkách.

[…]


hl. m. Praha 471 485 465 448 432 417 399 399
St�edo�eský 618 619 597 586 534 549 486 476
Jiho�eský 559 551 520 512 465 484 455 442
Plze�ský 563 573 543 543 517 486 455 425
Karlovarský 582 552 565 525 513 502 492 478
Ústecký 620 615 597 574 586 554 523 529
Liberecký 569 536 536 543 509 493 467 451
Královéhradecký 531 512 476 497 469 462 439 447
Pardubický 568 580 516 504 494 511 464 443
Vyso�ina 578 571 513 530 493 479 486 477
Jihomoravský 560 540 505 510 478 468 460 437
Olomoucký 540 557 530 528 471 452 460 437
Zlínský 591 599 565 558 519 497 487 466
Moravskoslezský 581 578 539 550 517 511 476 495

Kraj 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

celkem
�R 456 462 430 419 386 370 356 357

hl. m. Praha 413 405 361 345 305 300 284 275
St�edo�eský 461 468 448 460 415 377 370 378
Jiho�eský 402 428 408 386 364 345 344 357
Plze�ský 434 454 421 400 398 365 338 348
Karlovarský 402 412 421 437 419 354 379 387
Ústecký 549 538 499 484 453 428 423 430
Liberecký 469 450 432 411 378 386 381 368
Královéhradecký 433 456 430 410 376 366 340 364
Pardubický 455 457 421 394 385 386 348 333
Vyso�ina 488 492 445 442 390 359 331 344
Jihomoravský 456 456 427 412 379 379 344 341
Olomoucký 450 443 413 397 364 375 358 364
Zlínský 449 480 471 441 395 378 384 376
Moravskoslezský 489 504 455 462 428 405 398 392

Zdroj: vlastní výpo�ty

Tab. 3: Standardizované míry úmrtnosti (na 100 000 obyvatel), novotvary, kraje �R, 1994–2009
Kraj 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

celkem
�R 254 254 245 243 240 238 239 234

hl. m. Praha 248 253 241 232 235 230 228 216
St�edo�eský 260 257 249 254 242 247 249 243
Jiho�eský 260 267 249 256 251 251 246 247
Plze�ský 276 275 259 270 257 260 248 260
Karlovarský 295 301 291 288 268 264 282 270
Ústecký 299 304 286 281 290 277 270 277
Liberecký 265 263 257 261 252 264 268 245
Královéhradecký 229 235 238 230 229 225 215 216
Pardubický 243 231 223 211 208 202 200 208
Vyso�ina 249 236 230 229 211 227 234 212
Jihomoravský 231 231 232 228 223 220 227 220
Olomoucký 245 234 224 229 240 224 234 237
Zlínský 229 228 220 214 214 220 209 206
Moravskoslezský 259 260 250 248 247 243 253 247

Kraj 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

celkem
�R 235 235 231 219 215 206 204 200

hl. m. Praha 223 223 210 212 208 203 193 195
St�edo�eský 240 245 233 223 218 216 213 215
Jiho�eský 237 243 239 221 216 217 213 202
Plze�ský 253 255 229 247 242 218 219 206
Karlovarský 264 274 239 236 231 232 236 238
Ústecký 289 276 258 256 250 243 238 225
Liberecký 267 258 224 225 219 219 214 207
Královéhradecký 215 214 198 206 201 195 199 193
Pardubický 217 220 214 212 208 186 190 182
Vyso�ina 220 222 227 194 190 192 193 185
Jihomoravský 223 220 212 207 203 192 185 187
Olomoucký 228 233 219 218 213 195 190 186
Zlínský 194 212 200 195 191 176 182 180
Moravskoslezský 242 234 245 222 218 209 210 206

Zdroj: vlastní výpo�ty

Tab. 4: Standardizované míry úmrtnosti (na 100 000 obyvatel), vn�jší p�í�iny, kraje �R, 1994–2009
Kraj 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

celkem

�R 78 77 70 71 63 61 62 61

hl. m. Praha 79 82 69 69 61 61 61 54
St�edo�eský 81 78 69 67 64 62 64 58
Jiho�eský 65 77 66 67 57 53 63 62
Plze�ský 80 75 68 81 58 58 58 63
Karlovarský 105 94 77 81 67 58 68 74
Ústecký 90 88 73 75 76 61 65 64
Liberecký 81 81 73 83 68 66 69 67
Královéhradecký 75 68 69 64 58 62 61 62
Pardubický 86 79 69 73 69 61 53 60
Vyso�ina 65 63 64 58 49 50 55 54
Jihomoravský 67 68 68 64 56 60 60 59
Olomoucký 73 75 72 75 66 70 59 63
Zlínský 75 80 69 69 67 68 71 67
Moravskoslezský 84 74 73 74 63 65 67 60

Kraj 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

celkem

�R 60 64 61 55 50 51 50 48

hl. m. Praha 55 58 52 46 48 44 43 41
St�edo�eský 64 70 63 58 47 55 49 45
Jiho�eský 64 62 63 62 51 48 52 49
Plze�ský 54 57 60 50 42 41 51 47
Karlovarský 67 79 57 55 56 49 54 60
Ústecký 68 70 71 67 58 60 58 55
Liberecký 68 66 68 62 51 57 47 54
Královéhradecký 60 62 59 48 50 47 47 50
Pardubický 61 60 62 52 51 55 51 46
Vyso�ina 55 60 53 44 38 48 48 39
Jihomoravský 54 61 60 54 50 47 45 45
Olomoucký 61 66 60 61 56 56 57 55
Zlínský 64 77 65 65 52 57 54 53
Moravskoslezský 62 61 59 53 51 52 51 52

Zdroj: vlastní výpo�ty