Posudek školitele na bakalářskou práci Petry Dupalové
„Vývoj úmrtnosti na vybrané skupiny příčiny smrti v krajích České republiky v období 1994-2009“

Bakalářskou práci Petry Dupalové „Vývoj úmrtnosti na vybrané skupiny příčiny smrti v krajích České republiky v období
1994–2009“ tvoří 67 číslovaných stran textu a 4 strany příloh. Práce má standardní strukturu a je rozdělena do osmi
číslovaných kapitol včetně úvodu a závěru. Ty jsou doplněny seznamem použité literatury, použitých internetových zdrojů
a přehledem použitých zkratek a seznamy tabulek a obrázků.

Aktuálnost zvoleného tématu je dána jak měnící se úrovní, tak měnící se strukturou úmrtnosti podle příčin ve sledovaném
období. S tímto vývojem dochází také ke změnám regionální diferenciace úmrtnosti jako celku i podle jednotlivých příčin
smrti. Vybrané skupiny příčin patří k nejčastěji zastoupeným, a proto se mimo jiné hodí i k prezentaci regionální diferenciace
procesu úmrtnosti podle příčin u nás.

Jádrem předložené práce je analýza úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy, novotvary a na vnější příčiny smrti v souboru
krajů České republiky. Zároveň autorka poměrně detailně rozvádí a komentuje otázky informační základny a metodiky svého
výzkumu, otázky statistiky zemřelých podle příčin smrti, stejně jako celkovou úroveň úmrtnost u nás a její recentní vývoj,
které společně tvoří základní rámec práce.

Petra Dupalová zpracovala zvolené téma bakalářské práce samostatně. Přes počáteční potíže projevující se především ve
formulační rovině se usilovnou prací a zájmem o zvolenou problematiku dopracovala k textu, který odpovídá svému poslání.
Práce je dostatečně přehledná, má logicky sevřenou strukturu a ve své konečné podobě je relativně čtivá. Značnou pozornost
autorka věnovala také její formální úpravě. Bohužel se však nevyhnula některým více či méně závažným nedostatkům.

Například v úvodu se český a anglický abstrakt zčásti obsahově liší a ani anglický text sám o sobě není bez chyb. V oddílu
věnovaném diskusi s literaturou se vyskytuje řada nepřesností v označování diskutovaných textů i v jejich citacích (např.
na straně 19 chybné citace kapitoly Úmrtnost z publikace Populační vývoj České republiky 1990–2002). Diskutovány pak
jsou i některé aspekty úmrtnosti, které přímo nesouvisí s tématem práce. V textu se častěji objevují překlepy nebo nepřesné
formulace. Například finance nejsou prvkem, ale jedním z předpokladů zlepšování zdravotní péče (str. 21). V některých
případech se čtenář může setkat s nepřesnými nebo neúplnými specifikacemi jako na str. 22, kde v tabulce 4 není jasné,
v jakých cenách jsou vyjádřeny hodnoty tvořící časovou řadu. V tabulkách 6 a 7 na straně 25 místo deklarovaného variačního
rozpětí autorka prezentuje hodnoty aritmetického průměru. Na straně 27 je v prvním odstavci informace z části duplicitní
s tou, která byla prezentována na str. 25. Z textu druhého odstavce na str. 32 zase vyplývá, že autorce unikla jedna podstatná
vlastnost variačního koeficientu, kterou je jeho nezávislost na měrných jednotkách v důsledku nezávislosti na hodnotě
aritmetického průměru. Slabší schopnosti autorky interpretovat hodnoty ukazatelů variability se projevuje také na str. 42
v textu mezi tab. 11 a 12. Na obr. 14 až 17 je nesprávné označení vertikální osy, nejedná se o počet zemřelých, ale o jejich
podíl na celku. Na str. 47 na začátku druhého odstavce uvedená hodnota 436,5 neodpovídá hodnotě prezentované v tab. 11.
Podobně tomu je i u hodnoty 296,2 ve stejném odstavci a u hodnoty 269,2 pod obr. 32 na str. 52 neodpovídajícím údajům
z tabulky 12, resp. 13. Tento typ nesouladu se objevuje i na dalších stránkách. Nepozornosti se autorka neubránila ani při
tvorbě tabulek v příloze k práci. U přílohových tabulek 2 a 3 totiž není vyznačeno pohlaví, ale mylně je ve všech případech
uvedeno „celkem“.
Přes prezentované nedostatky se domnívám, že posuzovaný text požadavky kladené na závěrečnou práci bakalářského studia
demografie naplňuje a proto bakalářskou práci Petry Dupalové „Vývoj úmrtnosti na vybrané skupiny příčiny smrti v krajích
České republiky v období 1994–2009“ navrhuji přijmout k obhajobě.
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